
 

渭南新达废旧塑料制品加工再利用项目                                                HP2018-18 

 I            中国轻工业西安设计工程有限责任公司 
 

目  录 
概  述   ............................................................................................................................ I

第 1 章 总则   ................................................................................................................. 1
[...]
（3）催化燃烧技术脱臭效率高、会产生二次污染、投资和运行成本较高，一般适

合污染物浓度在 2000~6000mg/m3 之间的有机废气处理，若废气温度大于 180℃，废气

浓度可低于 2000mg/m3也可，但废气中如含有硫等有害于催化剂中毒的成分不适合该技

术。 

（4）生物处理技术脱臭效率一般、无二次污染、投资成本较低，适宜于处理净化

气量较小、污染物浓度较大、易溶于生物代谢速率较低的废气处理，通常废气中的 TOC

（总有机碳）应在 1000mg/m3 以下，废气流量小于 50000mg/m3，废气温度小于 40℃。 

（5）UV 光氧催化：利用高能高臭氧 UV 紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离

氧，即活性氧，因游离氧所携正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧。UV

＋O2→活性氧 O+O2→O3(臭氧),臭氧对有机物具有极强的氧化作用，臭氧在该光量子的

作用下可产生大量的新生态氢、活性氧和羟基氧等活性基团，一部分恶臭物质也能与活

性基团反应，最终转化为 CO2 和 H2O 等无害物质，从而达到彻底去除恶臭气体的目的。

因其激发光源产生的光量子的平均能量在 1eV~7eV，适当控制反应条件可以实现一般情

况下难以实现或使速度很慢的化学反应变得十分快速，大大提高了反应器的作用效率。

对有机废气处理效率一般为 70%。 

（6）等离子体是一种聚集态物质，当外加电压达到气体的放电电压时，气体被击

穿产生包括电子、各种离子原子和自由基在内的混合体，其所拥有的高能电子同烟气中

的分子碰撞时，发生一系列基元反应，并在反应过程中产生多种活性自由基和生态氧，

即臭氧分解而产生的原子氧，这些强氧化性的活性氧迅速与烟气中的有机分子碰撞并将

其破坏，或者高能活性氧激活空气中的氧分子而产生二次活性氧，二次活性氧与烟气中

的有机分子产生一系列链式反应，并利用自身反应产生的能量维系氧化反应，进一步氧

化有机物质，最终生成无机氧化物和水。在这一过程中产生的荷电离子在另一外加电场

的作用下被捕集，使气体中的碳化物、硫化物、氢化物及苯类烃类等有机物的分子发生

改变，生成性能稳定的二氧化碳、水、及碳化物，可用于低浓度有机废气的处理，体积

小，能耗低，运行稳定，操作简单，不产生二次污染，对有机废气处理效率一般为 70%。 



 
渭南新达废旧塑料制品加工再利用项目                                               HP2018-18 

                                         81        中国轻工业西安设计工程有限责任公司 

 
图 6.2.1   低温等离子设备工作原理 

综上分析，结合《环境保护综合名录（2017）》推荐的有机废气治理方法，本项

目选用水喷淋+低温等离子+活性炭吸附法治理非甲烷总烃。 

项目设有 2 台造粒机，每台有机废气逸散点分别是造粒机主机排气口、主机至辅机

落差处、辅机拉丝机头附近。拟在每台造粒机的主机排气口、主机至辅机落差处、辅机

拉丝机头上方设集气罩，集气罩四周设置皮帘，保证废气收集效率不低于 85%。项目

设置 1 台电磁真空烧网机，每日工作 2 小时，在加热分解过程产生废气采用管道收集。 

全厂收集到的废气通过管道输送至水喷淋塔统一处理，去除易溶于水的有机物等烟

雾后再进入低温等离子设备中，进一步氧化有机物质，最终生成无机氧化物和水，为了

保证有机物达标排放及去除效率达到 90%以上，建设单位拟将低温等离子处理后的废

气进入活性吸附装置进一步处理，处理后的尾气经 1 根 15m 高的排气筒排放。 

喷淋塔废水和活性炭达到饱和前更换，均作为危废处理。 

非甲烷总烃废气处理预期效果见表 6.2.2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
渭南新达废旧塑料制品加工再利用项目                                               HP2018-18 

                                         82        中国轻工业西安设计工程有限责任公司 

表 6.2.2    非甲烷总烃废气处理预期效果一览表 

污染 

单元 

产生情况 
处理措

施 

及效率 

排放情况 标准 

废气量 

（m3/h） 

浓度

(mg/m3) 

速率

（kg/h） 

废气量

（m3/h） 

浓度 

(mg/m3) 

速率

(kg/h) 

浓度

(mg/m3) 

排气

筒高

度 
（m） 

造粒 5500 76.36 0.42 
水喷淋

+低温

等离子

+活性

炭吸附，

净化效

率 90% 

6000 11.7 

0.04 

60 15 
废渣加

热分解 
500 600 0.03 0.03 

由表 6.2.2 可知，非甲烷总烃采用水喷淋+低温等离子+活性炭吸附处理后，排放浓

度达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）排气筒排放限值 60mg/m3

要求，尾气通过 1 根 15m 高的排气筒排放。 

6.2.2.3 无组织废气 

项目运营中将有无组织废气产生，企业应加强管理，车间周边加强绿化，设置 100m

卫生防护距离以减小对大气环境的不利影响。 

6.2.2.4 废气非正常排放预防措施 

①加强管理，废气处理设备及设施应有专人管理，定期检查及维护、保养，预防非

正常情况发生； 

②废气处理系统发生故障，应及时进行维修，并要求停止作业。 

综上所述，本次环评提出的废气治理措施工艺成熟，运行可靠、效率高，处理后均

可满足排放标准要求，措施可行。 

6.2.2废水污染防治措施论证 

6.2.2.1 废水来源和水质特性 

根据工程分析，本项目生产废水产生量为 37.4m3/d，其中清洗废水 36.0m3/d，循环

冷却排浓水是 1.4m3/d，清洗废水特点是悬浮物浓度较高，循环冷却排水属于清净下水。

另外还有 0.8m3/d 生活污水。 

6.2.2.2 拟采用的废水治理措施 

（1）生产废水治理措施及规模 



 
渭南新达废旧塑料制品加工再利用项目                                               HP2018-18 

                                         83        中国轻工业西安设计工程有限责任公司 

1）生产废水处理治理措施及规模 

根据清洗废水特点，生产废水拟采用三级沉淀+气浮絮凝处理，设计规模为：50m3/d，

处理后的废水排入清水池回用于清洗工段，不外排。污水处理流程如图 6.2.2 所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

2）污水处理工艺简介 

为了保证废水能够达到回用标准，三级沉淀出水再排入气浮池，投加 PAC 进行絮凝

反应，经气浮池除去悬浮物后，再经滤池进一步净化水质除去悬浮物，水质达到《再生

水水质标准》（SL368-2006）中的洗涤用水标准限值要求后回用。 

气浮池主要利用溶气系统产生的溶气水中的微气泡作为载体，粘附水中的悬浮物絮

体，悬浮物随微气泡一起上升至水面，形成浮渣，使水中的悬浮絮体得到去除，尤其对

于比重接近于水的塑料悬浮颗粒的去除，气浮分离技术是最有效的方法。且气浮法具有

以下以下优点：单位面积产量高，池中停留时间缩短，占地面积小，操作简单，废渣排

放方便，造价低，混凝剂投加量少，管理方便。 

3）处理效果 

生产废水处理预期效果见表 6.2.3。 

   
 

 

图 6.2.2生产废水处理工艺流程图 

二级沉淀池 一级沉淀池 

清洗废水、循环冷却排浓水 

气浮絮凝 

泥渣压滤机 

泥饼外运 

三级沉淀池 

滤池 
泥渣池 

回用于清洗工序 

PAC 

清水池 

污泥 
污泥 污泥 

污泥 

废水 



 
渭南新达废旧塑料制品加工再利用项目                                               HP2018-18 

                                         84        中国轻工业西安设计工程有限责任公司 

表 6.2.3     清洗废水处理预期效果一览表        单位：mg/L 

名称 
污染物浓度(mg/L) 

COD BOD5 SS 

清洗废水 150 50 300 

三级沉淀处理效率（%） 10 10 60 

三级沉淀处理后浓度 135 45 120 

气浮絮凝效率（%） 60 60 90 

出口浓度 54 18 12 

《再生水水质标准》SL368-2006（洗涤用水）

标准限值 
60 30 30 

达标情况 达标 达标 达标 
由表 6.2.3 可知，生产废水采用三级沉淀+气浮絮凝处理后，水质达到水质达到《再

生水水质标准》（SL368-2006）中的洗涤用水标准限值要求，可用于与清洗塑料工序。 

综上，本项目生产废水采用三级沉淀+气浮絮凝措施操作简单、成本较低，能到达

到回用水要求，措施可行可靠。 

本项目污水处理设施出水量小于 37.4m3/d，清洗水用量为 40m3/d，另外建议设置 1

个 100m3 的蓄水池，可储存 2d 的废水量，确保生产废水不外排。 

（2）生活污水治理措施 

本项目厂区设置旱厕，定期清掏，外拉肥田。其他生活洗漱废水泼洒地面抑尘。处

理措施可行。 

6.2.2.3 非正常排放防治措施 

非正常排放主要是废水处理系统故障，未经处理排放。防治措施主要从两方面考虑，

首先是预防，其次是工程措施。 

（1）预防措施 

①加强管理，对污水处理设备及设施应有专人管理，定期检查及维护、保养，预防

非正常情况发生； 

②生产废水处理系统发生故障，应及时进行维修。 

（2）工程措施 

气浮处理系统发生事故后应将废水停留在沉淀池，待故障排除后进行处理，禁止外

排。 



 
渭南新达废旧塑料制品加工再利用项目                                               HP2018-18 

                                         85        中国轻工业西安设计工程有限责任公司 

6.2.3噪声污染防治措施及可行性分析 

本项目噪声主要源于破碎机、干洗机、脱水机、造粒机、风机及泵类等设备，其噪

声值约 65~85dB(A)。 

6.2.3.1 噪声治理的一般原则 

噪声治理的一般原则是按噪声的产生、传播和受体的三个重要环节划分，噪声治理

主要有三大途径： 

（1）从噪声源着手，对其进行有效的治理，以降低源强，减轻对外环境的影响。

如：采用低噪声设备、对其装设消声器、减振措施等。 

（2）从其传播途径着手，对其采取隔声、吸声、设置屏障、在厂区布置过程中将

高噪声设备尽可能设置在远离厂界和噪声敏感点的地方、设置绿化屏障等措施，以阻碍、

降低其对外环境的传播，从而达到保护受体声学环境的目的。 

（3）从受体出发，采取必要的防噪声措施，以减轻噪声对受体的危害。 

6.2.3.2 主要噪声源治理措施 

根据噪声治理的一般原则，具体到各个车间及各高噪声设备，拟采用如下治理措施： 

（1）合理规划平面布置。生产车间尽量布置在厂区中间，重点噪声源均布置在车

间内部，并尽量远离办公区及四周厂界。 

（2）设备采购选型时，优先选用低噪声设备。各种机电产品选用时，除考虑满足

生产工艺技术要求外，选型还必须考虑产品具备良好的声学特性（高效低噪），向供货

制造设备厂方提出限制噪声要求。对于噪声较高的设备应与厂方协商提供相配套的降噪

措施。 

（3）本项目生产设备均位于厂房内，除采取基本的厂房隔声外，废气处理装置的

风机采用消声器消声，减震垫、厂房隔声等降噪措施；破碎机、干洗机、脱水机、造粒

机等设置隔振基础或铺设减振垫达到降噪的目的。 

（4）项目在营运过程中对设备采取定期检修、维护、保养等措施，从而减少因设

备老旧或发生故障产生噪声，有效避免对周边产生声环境影响。 

另外对于噪声较大车间的操作工人实行个人防护，如配戴防护耳罩或设置隔声间

等，尽量减少工人在高噪声环境中的工作时间。 

采取以上措施后，厂界噪声可达到 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标

准》2 类区标准要求。防治措施可行。 



 
渭南新达废旧塑料制品加工再利用项目                                               HP2018-18 

                                         86        中国轻工业西安设计工程有限责任公司 

6.2.4固体废物污染防治措施及可行性分析 

6.2.4.1 固体废物的来源及分类 

本项目产生的固体废物主要有以下几种：原料分选产生的杂质、干洗工段产生的颗

粒物、加热分解工段产生的灰渣、除尘器收集的粉尘、定期更换的废滤网、污水处理产

生的泥渣、废气治理产生的废活性炭和水喷淋废液、以及职工生活办公产生的生活垃圾。

其产生排放情况见表 3.3.7。 

由表 3.3.7 可看出，本项目产生的固体废物主要分为三大类，即一般工业固体废物、

危险废物和生活垃圾，其中一般工业固体废物产生量约 211t/a，危险废物产生量约 10t/a，

生活垃圾产生量约 4.5t/a。 

6.2.4.2 固体废物性质 

（1）生活垃圾 

生活垃圾包括有机垃圾和无机垃圾两部分，据类比其成份大致如表 6.2.4 所示。 

表 6.2.4         生活垃圾主要成份（%） 

分类 无机类 有机类 

成份 
金属类 玻璃类 砂土类 其它类 纸类 塑料类 厨房类 其它类 

0.6 0.45 25.56 33.44 3.19 0.24 36.27 0.82 
（2）一般工业固体废物 

本项目产生的杂质、颗粒物、灰渣、粉尘、废滤网、泥渣均属于一般工业固体废物。 